

Số: 52 /KH-THCS

Ngũ Lão, ngày 06 tháng 10 năm 2023

KẾ HOẠCH
Triển khai công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật
năm học 2023-2024

Thực hiện công văn chỉ đạo của Sở giáo dục & Đào tạo; UBND huyện Thủy Nguyên, Phòng giáo dục và đào tạo huyện Thủy Nguyên về việc tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật.

Trường THCS Ngũ Lão xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện công tác công tác phổ biến, tuyên truyền giáo dục pháp luật năm học 2023- 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:

-Tuyên truyền, phổ biến kịp thời các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước và địa phương ban hành trong năm, nâng cao hiệu quả, nhận thức thực thi pháp luật của cán bộ, giáo viên, nhân viên để các đối tượng nắm bắt kịp thời và thực hiện nghiêm túc.

- Tiếp tục tổ chức Ngày pháp luật một cách thiết thực, hiệu quả (**ngày 09/11**), góp phần tạo chuyển biến trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, xây dựng theo dõi, tổ chức thi hành pháp luật trong toàn trường.

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật nhằm nâng cao hiểu biết pháp luật, ý thức tuân thủ pháp luật đối với đối tượng được tuyên truyền; chủ động phòng và chống mọi hành vi vi phạm pháp luật, bảo vệ trật tự kỉ cương trong nhà trường.

- Tiếp tục đa dạng hóa các hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật truyền thống và những hình thức phổ biến giáo dục pháp luật mới đang được áp dụng có hiệu quả trong thực tiễn.

-Thông qua các hoạt động tổ chức Ngày pháp luật, tuyên truyền, phổ biến Hiến pháp các luật, pháp lệnh, nghị định, nhất là các bộ luật về biển, đảo nước ta,... Qua đó nhằm nâng cao nhận thức, ý thức của mỗi cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong nhà trường. Tạo niềm tin cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh vào chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà Nước, giáo dục tinh thần yêu nước và đoàn kết xây dựng bảo vệ Tổ quốc trong giai đoạn hiện nay.

II. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN:

1. Nội dung:

1.1.Tiếp tục tập trung tuyên truyền phổ biến: Hiến pháp nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam và các văn bản quy phạm pháp luật mới do Quốc hội khoá XIII thông qua trong năm 2013 như: Luật đất đai (sửa đổi) năm 2013; Luật thực hành tiết kiệm, chống lãng phí (sửa đổi) năm 2013; Luật quảng cáo, Luật bảo vệ và kiểm dịch thực vật; Luật việc làm; Luật tiếp công dân; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của

Luật thi đua khen thưởng; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật phòng cháy và chữa cháy; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật cư trú; Luật giáo dục quốc phòng và an ninh; Luật phòng, chống thiên tai; Luật phòng chống khủng bố; Luật hoà giải cơ sở; Pháp lệnh sửa đổi, bổ sung một số điều của Pháp lệnh quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ... và các văn bản quy phạm pháp luật mới khác được ban hành trong năm 2022 và năm 2023.

1.2. Quán triệt đến toàn thể CBGV, NV trong toàn trường các văn bản quy phạm pháp luật như: Luật phổ biến, giáo dục pháp luật; Bộ luật lao động năm 2012; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật phòng chống tham nhũng; Luật xử lý vi phạm hành chính; Luật giao thông đường bộ năm 2008; Luật khiếu nại; Luật tố cáo; Những nội dung cơ bản và điểm mới của Luật giáo dục; nhiệm vụ và quyền hạn của các tổ chức cá nhân được quy định trong Luật giáo dục;

1.3. Tiếp tục phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật do các cơ quan có thẩm quyền ở Trung ương và địa phương ban hành, nhất là các văn bản liên quan đến tình hình chính trị, kinh tế, xã hội ở địa phương cũng như các cơ chế chính sách liên quan trực tiếp đến đời sống sinh hoạt của nhân dân.

1.4. Thực hiện tốt thông tin tuyên truyền về biển, đảo nhằm bảo vệ chủ quyền của Việt nam ở Biển Đông.

2. Đối tượng tuyên truyền:

- Toàn thể cán bộ, giáo viên và nhân viên trong toàn trường.
- Học sinh trường THCS Ngũ Lão.

3. Hình thức tuyên truyền:

- Hình thức tuyên truyền, phổ biến pháp luật thông qua hội nghị, các cuộc thi tìm hiểu pháp luật, thông qua "Ngày pháp luật", sinh hoạt tổ chức công đoàn, các buổi tọa đàm, hái hoa dân chủ kết hợp các hình thức tuyên truyền miệng, panô, áp phích, ...nhằm nâng cao hiểu biết và thực thi đúng pháp luật.

- Vận động CBGVNV tra cứu, phát huy tác dụng của tủ sách, nhằm khuyến khích cán bộ, giáo viên và học sinh khai thác, tìm hiểu có hiệu quả những quy định của pháp luật.

- Vận động cán bộ, giáo viên, nhân viên tích cực tham gia đầy đủ, có chất lượng các cuộc thi tìm hiểu pháp luật.

- Xây dựng chuyên mục thông tin phổ biến, giáo dục pháp luật trên trang Website của trường.

- Cân đối ngân sách để phục vụ tốt công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật ở đơn vị.

4. Thời gian:

-Triển khai thực hiện trong năm học 2023-2024.

-Triển khai trọng tâm cao điểm từ 04/11/2023 đến hết 11/11/2023.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN KẾ HOẠCH:

- Xây dựng kế hoạch; Triển khai đến các tổ chuyên môn.

-Triển khai đến học sinh trong tiết HĐNLL (chào cờ đầu tháng 11).

-Trọng tâm cao điểm từ 04/11/2023 đến 11/11/2023 tổ chức triển khai tuyên truyền, phổ biến quán triệt nội dung các văn bản cho các cán bộ, giáo viên, nhân viên trong buổi họp hội đồng và triển khai tuyên truyền trong buổi chào cờ đầu tháng đối với học sinh. Hàng ngày phát thanh tuyên truyền trên hệ thống loa phát thanh măng non của nhà trường.

-Ngoài thời gian cao điểm trên, tổ chức tuyên truyền trong phát thanh măng non 01 lần/tháng duy trì đến hết năm học.

- Củng cố đội ngũ báo cáo viên pháp luật của trường (Giáo viên dạy môn GDCD); tạo điều kiện để học tập, cập nhật mới về kiến thức pháp luật.

- Tổ chức sơ kết, tổng kết, báo cáo chuyên đề đúng quy định. Lưu giữ các văn bản pháp luật đã tuyên truyền khoa học đầy đủ.

Trên đây là kế hoạch triển khai công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trong năm học 2023-2024 của trường THCS Ngũ Lão. Yêu cầu các đồng chí cán bộ giáo viên, nhân viên nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- BGH, các tổ c/m;
- CBGV, NV;
- Lưu VP.

HIỆU TRƯỞNG



Bùi Công Đoàn